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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 9, 9 tháng đầu năm 

và nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2025 

 

Trên cơ sở Công văn số 1705/STC-THQH ngày 04/9/2025 của Sở Tài chính 

về việc đề nghị báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh tháng 9, 9 tháng nhiệm vụ và 

giải pháp những tháng cuối năm 2025; UBND xã Sơn Tịnh báo cáo với các nội dung 

cụ thể như sau: 

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

Xã Sơn Tịnh được thành lập trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy 

mô dân số của thị trấn Tịnh Hà, xã Tịnh Bình và xã Tịnh Sơn, với tổng diện tích 

59,785 km2, 19 thôn, quy mô dân số 42.380 người. 

Vị trí địa lý: Phía Đông giáp xã Thọ Phong và Phường Trương Quang Trọng; 

phía Tây giáp xã Trường Giang và xã Ba Gia; phía Nam giáp xã Nghĩa Giang và xã 

Trà Giang và phường Nghĩa Lộ; phía Bắc giáp xã Ba Gia và xã Thọ Phong. 

Trụ sở làm việc được kế thừa một phần của Trung tâm Chính trị - Hành chính 

huyện (trước đây) thuận lợi trong kết nối giao thông, liên kết các xã lân cận, nằm tại 

vị trí trung tâm chính trị - hành chính, thuận lợi cho người dân, tổ chức liên hệ công 

tác; tận dụng hệ thống hạ tầng đã đầu tư xây dựng, khang trang. 

B. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

Kể từ sau thời gian tổ chức vận hành chính quyền địa phương 02 cấp; UBND 

xã đã tập trung bố trí trụ sở làm việc cho các phòng chuyên môn, Trung tâm Phục 

vụ hành chính công, Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã tại trụ sở UBND xã; trình 

cơ quan có thẩm quyền thống nhất nhân sự chỉ định Uỷ viên UBND xã; nhân sự bổ 

nhiệm các lãnh đạo quản lý phòng ban chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã; tham 

mưu và trình Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị quyết thành lập các phòng: Kinh 

tế, Văn hoá - Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND, Trung tâm Phục vụ hành chính 

công, Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã; ban hành Quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức các phòng ban chuyên môn, đơn vị thuộc UBND 

xã; tiếp nhận, phân công, bổ nhiệm cán bộ, công chức theo thẩm quyền; bổ nhiệm 

phụ trách kế toán ngân sách xã và phân công phụ trách kế toán các cơ quan, đơn vị 

thuộc UBND xã; tạm cấp kinh phí để thực hiện chi trả lương và một số khoản chi 

cần thiết; tiếp nhận nguyên trạng các trường học; tiếp nhận, phân công các trưởng 

thôn, người hoạt động không chuyên trách; các văn bản, báo cáo phục vụ công tác 

chỉ đạo, điều hành của UBND xã và theo yêu cầu của cấp trên…Theo đó, việc vận 

hành bộ máy chính quyền của địa phương cơ bản hoạt động thường xuyên, liên tục, 

không bị gián đoạn và đảm bảo thực hiện tốt trong công tác cải cách hành chính để 

phục vụ nhân dân, doanh nghiệp trên địa bàn xã. 
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C. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH 

I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh  

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản 

- Về trồng trọt:  

+ Cây lúa: Diện tích gieo sạ trên địa bàn xã là 1.969 ha; năng suất bình quân 

đạt 62,2 tạ/ha; sản lượng 12.256,2 tấn, trong đó: Vụ Đông Xuân 2024 - 2025, diện 

tích gieo sạ là 1.028 ha, năng suất đạt 63 ta/ha, sản lượng đạt 6.478,5 tấn; Vụ Hè thu 

năm 2025: Diện tích gieo sạ ước đạt 941 ha, năng suất ước đạt 61,4 tạ/ha, sản lượng 

ước đạt 5.777,7 tấn.  

+ Cây ngô: Diện tích sản xuất trên địa bàn xã là 347,2 ha; năng suất bình quân 

đạt 54,7 tạ/ha; sản lượng 1.899,2 tấn, trong đó: Vụ Đông Xuân 2024 - 2025, diện 

tích sản xuất là 140 ha, năng suất đạt 55,6 ta/ha, sản lượng đạt 778,4 tấn; Vụ Hè thu 

năm 2025: Diện tích sản xuất ước đạt 146 ha, năng suất ước đạt 54,8 tạ/ha, sản lượng 

ước đạt 800,1 tấn.  

+ Ước vụ mùa diện tích sản xuất là 61,2 ha, sản lượng ước đạt 320,7 tấn; trong 

đó: Cây sắn: Diện tích ước thực hiện năm 2025 là 312 ha, năng suất bình quân ước 

đạt 261,8 tạ/ha; sản lượng ước đạt 8.168,2 tấn; Cây lạc: Diện tích ước thực hiện năm 

2025 là 224,9 ha, năng suất bình quân ước đạt 22,8 tạ/ha; sản lượng ước đạt 512,3 

tấn; Cây rau các loại: Diện tích ước thực hiện năm 2025 là 300,2 ha, năng suất bình 

quân ước đạt 209 tạ/ha; sản lượng ước đạt 6.273,6 tấn; Cây dưa hấu: Diện tích ước 

thực hiện năm 2025 là 20 ha, năng suất bình quân ước đạt 265,8 tạ/ha; sản lượng 

ước đạt 531,5 tấn; Cây đậu các loại: Diện tích ước thực hiện năm 2025 là 52,7 ha, 

năng suất bình quân ước đạt 18,1 tạ/ha; sản lượng ước đạt 95,2 tấn; Cây ớt: Diện 

tích ước thực hiện năm 2025 là 8 ha, năng suất bình quân ước đạt 172,9 tạ/ha; sản 

lượng ước đạt 138,3 tấn. 

+ Công tác điều tra phát hiện dịch hại trên cây trồng: Thực hiện điều tra sâu 

bệnh trên các loại cây trồng, hướng dẫn nông dân kịp thời phòng trừ các loại sâu 

bệnh đạt hiệu quả, không để lây lan ra diện rộng. 

- Chăn nuôi, thú y: 

+ Tình hình dịch bệnh ở đàn trâu, bò (VDNC): Tình hình dịch bệnh viêm da 

nổi cục, lở mồm long móng không xảy ra trên địa bàn xã. 

+ Tình hình dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi: Nhận được tin báo của các trưởng 

thôn và người dân UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị cử cán bộ xuống các 

thôn để kiểm tra tình hình dịch bệnh. Qua kiểm tra 19/19 thôn có dịch xảy ra tại các 

hộ chăn nuôi. Lũy kế đến ngày 08/9/2025, UBND xã đã tổ chức tiêu hủy và hướng 

dẫn người dân tự tiêu hủy là 5.842 con, với tổng trọng lượng tiêu hủy 333.629 kg.  

Hiện nay tình hình Dịch tả lợn Châu Phi vẫn còn tiếp tục xảy ra trên lợn, 

nhưng đã có chiều hướng giảm, các hộ còn lại ở các thôn (đã báo bệnh) lợn đang có 

triệu chứng bệnh. UBND xã tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị cử cán bộ thường 
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xuyên giám sát, theo dõi, đồng thời đã hướng dẫn các hộ dân các biện pháp chăm 

sóc và tiêu độc khử trùng xung quanh khu vực chăn nuôi. 

+ Tình hình dịch Cúm gia cầm: Ngày 22/8/2025, sau khi tiếp nhận thông tin 

đàn gia cầm (đàn vịt) của người dân bị mắc bệnh Cúm gia cầm H5N1, UBND xã đã 

chỉ đạo Trung tâm Cung ứng dịch vụ công phối hợp với các cơ quan, Ban thôn tổ 

chức tiêu hủy; tính đến ngày 08/9/2025 đã tổ chức tiêu hủy 915 con vịt mắc bệnh 

Cúm gia cầm H5N1. 

+ Công tác tiêm phòng: Tiêm phòng vắc xin dịch tả Lợn Châu Phi trong tháng: 

500 liều; Tiêm phòng vắc xin Cúm gia cầm: 15.000 liều; Tiêm phòng vắc xin Lở 

mồm long móng: 1.000 liều. 

+ Công tác tiêu độc khử trùng: Đã phân bổ 520 lít thuốc tiêu độc khử trùng 

cho các thôn, đồng thời hướng dẫn các hộ dân mua vôi bột để khử trùng chuồng trại. 

- Thủy sản: Hướng dẫn các hộ kiểm tra, gia cố và chăm sóc nuôi dưỡng cá tại 

các lồng bè, thường xuyên theo dõi diễn biến của thời tiết và mực nước tại các lồng, bè, 

hồ chứa. 

- Lâm nghiệp: Phối hợp với đơn vị kiểm lâm kiểm tra xác minh biến động 

diễn biến rừng và đất quy hoạch phát triển rừng tháng 8 năm 2025; ban hành Quyết 

định rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, 

diêm nghiệp và ngư nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2020-2025; kiểm tra 

các khu vực trọng điểm cháy rừng. 

- Công tác quản lý hợp tác xã: Chỉ đạo, đôn đốc các hợp tác xã rà soát, báo 

cáo tình hình hoạt động sau khi thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 

02 cấp. Tiếp tục rà soát, chỉ đạo các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của các 

hợp tác xã trên địa bàn xã. 

1.2. Về sản xuất công nghiệp, đầu tư xây dựng, quản lý và quy hoạch đô 

thị 

- Phê duyệt danh mục các tuyến đường, hồ sơ xây dựng công trình đơn giản và 

dự toán công trình: Đường GTNT bằng BTXM năm 2025, xã Sơn Tịnh gồm 39 tuyến 

(Cơ chế nhà nước hỗ trợ xi măng) theo hướng dẫn của Sở Xây dựng và thực hiện công 

tác tiếp nhận, phân bổ xi măng, thi công, nghiệm thu, thanh quyết toán trong thời gian 

đến.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện khoanh vùng, bảo vệ diện 

tích dự án đường cao tốc Đà Nẵng - Quảng Ngãi đoạn qua xã Sơn Tịnh. 

- Ban hành Kế hoạch ra quân tuyên truyền, chấn chỉnh, xử lý về trật tự an toàn 

giao thông trên địa bàn xã Sơn Tịnh trong 6 tháng cuối năm 2025; ra quân làm công tác 

trật tự an toàn giao thông theo kế hoạch. 

1.3. Về thương mại và dịch vụ 

Hoạt động kinh doanh, mua bán trên địa bàn tương đối ổn định. Tuy nhiên, 

tình hình dịch bệnh tại gia súc, gia cầm, nhất là dịch bệnh Tả lợn Châu Phi xảy ra 

trên địa bàn, một số bộ phận tiểu thương tạm ngưng hoạt động trong một thời gian, 

UBND xã tiếp tục tuyên truyền, tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ kinh doanh để ổn 

định, phát triển kinh tế. 
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1.4. Thu, chi ngân sách 

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 8 tháng: 40,041/3,252 tỷ đồng, 

đạt 1.231,27% kế hoạch năm (trong đó: Thu ngân sách địa phương (xã hưởng) 

10,615/1,228 tỷ đồng, đạt 864,41% kế hoạch năm; ước thực hiện 9 tháng: 

40,153/3,252 tỷ đồng, đạt 1.234,72% kế hoạch năm (trong đó: Thu ngân sách địa 

phương (xã hưởng) 10,692/1,228 tỷ đồng, đạt 870,68% kế hoạch năm; chi ngân 

sách địa phương 8 tháng: 105,749/140,316 tỷ đồng, đạt 75,36% kế hoạch năm, 

ước thực hiện 9 tháng: 112,394/140,316 tỷ đồng, đạt 80,1%. 

1.5. Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh 

Tổng hồ sơ tiếp nhận và giải quyết đăng ký kinh doanh trên địa bàn: 89 trường 

hợp, trong đó: 31 trường hợp thành lập mới, 14 trường hợp tạm ngừng hoạt động, 

16 trường hợp thay đổi nội dung đăng ký, 01 trường hợp đăng ký hoạt động trở lại, 

27 trường hợp chấm dứt hoạt động. 

1.6. Tài nguyên và môi trường 

- Giải quyết các hồ sơ đến lĩnh vực đăng ký đất đai cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất lần đầu; hồ sơ xác định lại diện tích đất ở; hồ sơ chuyển mục đích sử dụng 

đất có xin phép (15 trường hợp). 

- Thành lập Tổ công tác liên ngành tuần tra, kiểm tra hoạt động khai thác, tập 

kết, mua bán, vận chuyển, kinh doanh khoáng sản trên địa bàn xã; chỉ đạo tăng cường 

công tác đảm bảo vệ sinh môi trường. Tập trung tham mưu giải quyết tranh chấp, 

khiếu nại, yêu cầu trong lĩnh vực đất đai cho công dân. 

- Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ Khu vực II tỉnh Quảng Ngãi giải 

quyết hồ sơ cho công dân; giải quyết hồ sơ nhận bàn giao từ Phòng Nông nghiệp và 

Môi trường huyện (cũ). Phối hợp với các cơ quan, đơn vị lập các thủ tục thu hồi đất 

phục vụ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn xã. 

- Thành lập Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể, Hội đồng xác định vị trí đất 

nông nghiệp trên địa bàn xã. Tham gia xem xét, thẩm định tại chỗ với Tòa án nhân 

dân: 01 vụ. 

- Chỉ đạo Công an xã tuần tra, xử lý các hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng 

sản trái phép trên địa bàn xã. 

1.7. Công tác phòng, chống thiên tai, thủy lợi 

- Hợp đồng đặt hàng cung ứng và sử dụng dịch vụ cấp nước, tưới nước và tiêu 

nước vụ Hè Thu năm 2025; xây dựng phương án phòng chống hạn, phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025. 

- Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn (PCTT-TKCN): Tổ chức củng cố 

vật chất, phương tiện, chuẩn bị lực lượng, tổ chức luyện tập các phương án sẵn sàng 

cơ động ứng cứu, khắc phục hậu quả PCTT-TKCN khi có tình huống xảy ra. Tổ 

chức luyện tập phương án cứu hộ, cứu nạn; kiểm tra vật chất, phương tiện PCTT-

TKCN đúng quy định, chất lượng tốt. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1. Giáo dục và Đào tạo 
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- Triển khai các văn bản hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh về lĩnh vực giáo 

dục sau khi thực hiện chính quyền địa phương hai cấp cho các cơ sở giáo dục trên 

địa bàn xã.  

- Tổ chức Lễ khai giảng năm học mới 2025 - 2026 theo đúng quy định của 

Trung ương và UBND tỉnh; chỉ đạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm 

non, giáo dục tiểu học và giáo dục THCS năm học 2025 - 2026; tổ chức họp Ban 

Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xoá mù chữ để triển khai công tác phổ cập trên địa bàn 

xã. 

2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

Duy trì thường xuyên công tác tiêm chủng mở rộng và thực hiện tốt các chương 

trình mục tiêu quốc gia về y tế; triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo quy 

định. Tình hình dịch bệnh nguy hiểm ở người được kiểm soát chặt chẽ, không có 

trường hợp tử vong. Cấp đổi 07 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em theo quy định. Triển khai 

chiến dịch bổ sung Vitamin A đợt 1 cho 2.351 trẻ em từ 0 đến 59 tháng tuổi. Xây 

dựng kế hoạch hiến máu tình nguyện với chỉ tiêu 115 đơn vị máu do tỉnh giao. 

2.3. Lao động - Thương binh và Xã hội 

-Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc 

khánh 02/9. 

- Tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương các anh hùng liệt sĩ tại Đền Tưởng niệm 

liệt sĩ và các Nghĩa trang Liệt sĩ xã nhân kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và 

Quốc khánh 02/9. 

- Lập 05 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí và trợ cấp 01 lần khi 

người có công với cách mạng từ trần; 13 hồ sơ đề nghị sửa đổi, bổ sung thông tin 

trong hồ sơ người có công với cách mạng; 02 hồ sơ đề nghị cấp lại Bằng Tổ quốc ghi 

công; 13 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp thờ cúng liệt sĩ (thay đổi người thờ 

cúng liệt sĩ). 

- Tổ chức chi trả trợ cấp hàng tháng và thờ cúng liệt sĩ cho người có công và 

thân nhân người có công với cách mạng. Hiện đã chi trả trợ cấp hàng tháng tháng 

8/2025 cho 1.276 đối tượng, chi tiền thờ cúng liệt sĩ năm 2025 cho 1.100 đối tượng. 

- Giải quyết hồ sơ bảo trợ xã hội theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 

30/6/2025 của Chính phủ; hồ sơ đề nghị xác nhận mức độ khuyết tật; kiểm tra thực tế 

đối với các trường hợp tai biến, đi lại khó khăn, không đi lại được để xem xét thông 

qua Hội đồng. 

2.4. Văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hoá - xã 

hội, quốc phòng, an ninh và các ngày lễ lớn của đất nước, tỉnh; Đại hội Đảng bộ tỉnh 

lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 nhằm tiến tới Đại hội Đảng toàn Quốc lần thứ XIV 

và xã; ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng 

Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 80 năm ngày Quốc khánh nước Cộng 

hoà xã hội chủ nghĩa Việt nam (02/9/1945-02/9/2025); chỉ đạo tăng cường công tác 

chuyển đổi số phục vụ chính quyền địa phương 2 cấp. 
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Ban hành Kế hoạch truyền thông về cải cách hành chính; kế hoạch đảm bảo 

thông tin liên lạc phục vụ Ban chỉ huy phòng thủ dân sự; Quy chế hoạt động Ban chỉ 

đạo về phát triển khoa học công nghệ chuyển đuổi số và Đề án 06; họp Ban Chỉ đạo 

về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo chuyển đổi số và Đề án 06. 

3. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng và an ninh 

3.1. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

a. Công tác tiếp công dân 

- Tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND xã: 10 lượt. 

b. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn 

- Tổng số đơn: 105 đơn/100 vụ (xã Tịnh Sơn cũ 06 vụ; thị trấn Tịnh Hà cũ 36 

vụ; xã Tịnh Bình cũ 18 vụ; xã Sơn Tịnh 45 vụ); trong đó: 

+ Đã giải quyết: 87 đơn (thị trấn Tịnh Hà cũ 36 đơn, xã Tịnh Sơn cũ 6 đơn, 

xã Tịnh Bình cũ 18 đơn, xã Sơn Tịnh 27 đơn). 

+ Công dân rút đơn: 06 đơn1. 

+ Đơn không đủ điều kiện giải quyết: 01 đơn2. 

+ Chuyển cho cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 01 đơn3.  

+ Đang giải quyết: 10 đơn, các cơ quan chuyên môn đang tham mưu giải 

quyết. 

3.2. Công tác tư pháp 

Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ 

công Quốc gia và đã trả kết quả: 8.072 hồ sơ (9 tháng đầu năm 2025), gồm có:  

- Lĩnh vực hộ tịch: Đăng ký lại khai sinh: 187 hồ sơ; Liên thông đăng ký 

khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi: 263 

hồ sơ; Cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 284 hồ sơ; Đăng ký kết hôn: 143 

hồ sơ; Đăng ký lại kết hôn: 03 hồ sơ; Đăng ký khai tử: 106 hồ sơ; Đăng ký khai 

tử, xóa đăng ký thường trú: 110 hồ sơ; Thủ tục thay đổi, cải chính, bổ sung thông 

tin hộ tịch, xác định lại dân tộc: 06 hồ sơ; Thủ tục đăng ký nhận cha, mẹ, con: 04 

hồ sơ; Cấp bản sao Trích lục hộ tịch, bản sao Giấy khai sinh: 735 hồ sơ.  

- Lĩnh vực chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản: 

3.923 hồ sơ; Chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản: 1.273 hồ sơ; Thủ tục 

chứng thực hợp đồng, giao dịch liên quan đến tài sản là động sản, quyền sử dụng 

đất và nhà ở: 1.035 hồ sơ. 

3.3. Công tác nội vụ 

Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các Nghị quyết, kết luận, văn bản chỉ đạo 

của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; triển khai Luật Cán bộ, công chức và các 

văn bản hướng dẫn liên quan; báo cáo về thực hiện các quy định về tổ chức, hoạt 

động của các thôn, tổ dân phố và chế độ đối với người hoạt động không chuyên trách 

                                                           
1 Đơn các công dân: Lữ Thị Thanh Tuyền, Võ Thị Lộc, Nguyễn Thị Kim Thư; Đào Hoà; Nguyễn Thị Tuyết Mai; 

Nguyễn Thị Nhân 
2 Đơn ông Trần Ngọc Thạch: có thông báo không thụ lý đơn 
3 Đơn của Tôn Thị Anh: chuyển Ban quản lý công trình giao thông tỉnh giải quyết 
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ở thôn, tổ dân phố, người tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố; Nghị quyết về việc 

giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính, số lượng người làm 

việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 

xã Sơn Tịnh năm 2025. Ngoài ra, tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến xã Sơn Tịnh 

lần thứ I (2025-2030). 

Các cơ sở tôn giáo hoạt động ổn định, chấp hành các chủ trương, chính sách 

của Đảng và Nhà nước, chưa phát hiện trường hợp gây rối an ninh chính trị, làm mất 

trật tự an toàn xã hội. 

3.4. Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính của địa phương (kể từ ngày 01/7/2025) 

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận đến 10/9/2025: 3.803 (trực tuyến: 3.354; 

trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 490, kỳ trước chuyển qua: 0), tỷ lệ hồ sơ nộp 

trực tuyến đạt 88,1%. 

- Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 3.728; trong đó, giải quyết trước hạn: 3.728, 

đúng hạn: 0, quá hạn: 0.  

- Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 63; trong đó, trong hạn: 63, quá hạn: 0. 

- Số lượng hồ sơ công dân yêu cầu rút: 12 hồ sơ. 

- Tỷ lệ giải quyết hồ sơ trả kết quả trước hạn, đúng hạn đạt 100%, không có 

hồ sơ giải quyết trả kết quả quá hạn. 

- Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ: Số hóa thành phần hồ sơ đạt 99,95%, số hóa 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 99,9%. 

3.5. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội  

- Về tình hình về an ninh, trật tự, an toàn xã hội 

Trong 09 tháng đầu năm 2025, trên địa bàn đã phát hiện, xử lý 13 vụ - 26 đối 

tượng phạm tội và vi phạm pháp luật, trong đó: 

+ Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự về TTXH: Phát hiện, xử lý 07 

vụ/19 đối tượng (gồm: 02 vụ/02 đối tượng về hành vi “Mang theo trong người công 

cụ, phương tiện khác có khả năng sát thương nhằm mục đích cố ý gây thương tích 

cho người khác”; 01 vụ/04 đối tượng về hành vi “Đánh bạc trái phép”; 02 vụ/04 đối 

tượng về hành vi “Trộm cắp tài sản”; 02 vụ/09 đối tượng về hành vi “Đánh bạc trái 

phép” và “Sử dụng nơi ở để chứa chấp việc đánh bạc”). 

+ Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự về Ma túy: Phát hiện, xử lý 03 

vụ/03 đối tượng hành vi “Sử dụng trái phép chất ma túy” và lập hồ sơ quản lý theo 

quy định. 

+ Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế: Phát hiện, xử lý 01 vụ/01 đối 

tượng về hành vi “Buôn bán hàng cấm”. 

+ Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự về Môi trường: Phát hiện, xử lý 11 

vụ/15 đối tượng về hành vi “Mua bán, vận chuyển, tàng trữ, tiêu thụ khoáng sản (cát) 

không có nguồn gốc hợp pháp. 

+ Tai nạn giao thông: Không xảy ra. 
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+ Cháy, nổ: Xảy ra 01 vụ cháy (Không thiệt hại về người). 

- Về quốc phòng quân sự địa phương: 

+ Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 

2025 đúng quy định. Giao quân năm 2025, đạt 100% chỉ tiêu trên giao; tổ chức đón 

quân nhân xuất ngũ về địa phương chu đáo, tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm kịp 

thời, đăng ký vào ngạch dự bị chặt chẽ. 

+ Ban hành Kế hoạch; ra thông báo triệu tập dân quân tự vệ và huy động quân 

nhân dự bị tập huấn, huấn luyện bảo đảm đúng kế hoạch, chỉ tiêu trên giao. 

+ Ban hành Kế hoạch công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2026. Tổ 

chức Hội nghị tổng kết công tác Động viên - Tuyển quân năm 2025 và phương 

hướng nhiệm vụ năm 2026. 

+ Công tác phòng thủ: Phối hợp cùng cơ quan cấp trên tiếp hoàn chỉnh hệ 

thống văn kiện chiến đấu theo Thông tư 43/2020/TT-BQP ngày 23/4/2020 của Bộ 

trưởng Bộ Quốc phòng. 

+ Công tác sẵn sàng chiến đấu: Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu nghiêm túc 

theo quy định, bảo vệ an toàn tuyệt đối các mục tiêu trong các dịp Lễ, tết. Phối hợp 

chặt chẽ với Công an xã trong thực hiện nhiệm vụ theo Nghị định 02/2020 và 

03/2019/NĐ-CP của Chính phủ. 

+ Công tác quân lực: Đăng ký, quản lý, sắp xếp quân nhân dự bị vào các đơn 

vị dự bị động viên chặt chẽ, phối hợp cùng đơn vị nhận nguồn định kỳ phúc tra quân 

nhân dự bị đã biên chế vào các đơn vị nghiêm túc  

+ Công tác Dân quân tự vệ: Triển khai thực hiện công tác giáo dục Quốc 

phòng - An ninh cho các đối tượng đạt kết quả tốt. Tổ chức xây dựng lực lượng dân 

quân tự vệ, luân phiên cho ra, kết nạp vào đúng quy trình và tổ chức biên chế đúng 

quy định, đảm bảo chất lượng; duy trì lực lượng dân quân tự vệ tuần tra canh gác, 

trực bảo vệ cơ quan, trực sẵn sàng chiến đấu và phối hợp với các lực lượng kiểm tra, 

kiểm soát địa bàn theo quy định. 

II. Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị 

1. Khó khăn, vướng mắc 

- Số lượng cán bộ công chức được cấp có thẩm quyền giao còn tương đối ít 

so với khối lượng công việc thuộc thẩm quyền giải quyết, một số vị trí còn thiếu cán 

bộ chuyên môn như: Lĩnh vực Công nghệ thông tin, Nông nghiệp, chăn nuôi thú y; 

Cán bộ, công chức thường xuyên phải làm việc ngoài giờ hành chính mới đảm bảo 

tiến độ. 

- Dịch tả lợn Châu Phi xảy ra trên toàn xã sau khi thực hiện chính quyền 02 

cấp gây thiệt hại rất lớn cho nhân dân trên toàn xã. 

- Hệ thống cơ sở dữ liệu giữa các ngành với Cổng dịch vụ công quốc gia chưa 

được đồng bộ, liên thông chặt chẽ, còn xảy ra tình trạng chậm. 
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- Ngân sách cấp xã còn hạn chế, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên 

được giao thời kỳ ổn định ngân sách còn thấp; trong khi thực hiện mô hình địa 

phương 02 cấp, có khoảng 90 nhiệm vụ cấp huyện chuyển về cấp xã thực hiện nhưng 

kinh phí chưa được bố trí, hỗ trợ; dẫn đến địa phương gặp nhiều khó khăn trong việc 

cân đối, bố trí ngân sách để thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

- Đối với các vướng mắc mà địa phương đã có các báo cáo trong việc giao 

Chủ đầu tư thực hiện các dự án đầu tư công sau khi tổ chức chính quyền địa phương 

02 cấp, các quy trình thực hiện các tiểu dự án, nội dung thành phần các Chương trình 

mục tiêu quốc gia chưa được hướng dẫn, giải quyết kịp thời. 

- Ban chỉ huy quân sự xã chỉ có 01 vị trí chỉ huy trưởng (còn thiếu Chỉ huy 

phó và trợ lý). 

2. Đề xuất, kiến nghị 

- Sớm hỗ trợ kinh phí cho nhân dân để tái đàn do dịch tả lợn Châu Phi, H5N1 

và bổ sung kinh phí để chi trả đối tượng bảo trợ xã hội từ tháng 8 và tháng 9 năm 

2025. 

- Hỗ trợ kinh phí đối với các nhiệm vụ được cấp huyện chuyển về cấp xã tiếp 

tục thực hiện nhưng chưa được bố trí trong định mức phân bổ dự toán chi thường 

xuyên trong thời kỳ ổn định ngân sách; 

- Sớm bổ sung biên chế cho Ban chỉ huy Quân sự xã. 

- Để cho ngành Nông nghiệp của xã nhà phát triển trong thời gian đến Tỉnh 

xem xét chỉ đạo các ngành, đơn vị liên quan cử cán bộ chuyên môn về xã nghiên 

cứu, phát triển nguồn nguyên liệu tại xã Sơn Tịnh (nguồn nguyên liệu lớn đặc biệt 

là khoai mì phục vụ cho nhà máy Etanol của Dung Quất do Công ty lọc hóa dầu 

Bình Sơn chuẩn bị triển khai vận hành trong thời gian đến). 

- Các Sở ngành sớm hướng dẫn xử lý các vướng mắc trong việc giao Chủ đầu 

tư thực hiện các dự án đầu tư công sau khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, 

các quy trình thực hiện các tiểu dự án, nội dung thành phần các Chương trình mục 

tiêu quốc gia. 

- Tỉnh sớm triển khai đầu tư xây dựng, nâng cấp tuyến đường QL 24B; Quy 

hoạch kéo dài đường từ cầu Phước Lộc đến đường Tỉnh 622C để kết nối giao thông 

thuận tiện; Quan tâm kêu gọi đầu tư cụm công nghiệp Bình Thọ để phát triển kinh 

tế xã hội địa phương và giải quyết việc làm; Nâng cấp Di tích lịch sử Quốc gia Đài 

tiếng nói Nam Bộ, Đường dẫn lên di tích Điểm cao 62; Đầu tư đoạn kè chống sạt lở 

dọc theo thôn Trường Xuân đến đường Tế Hanh (Phường Trương Quang Trọng); 

Tiếp tục bố trí kinh phí duy trì dịch vụ công ích (cây xanh, chiếu sáng) trên địa bàn 

xã; Hỗ trợ kinh phí cho xã để nâng cấp, sửa chữa các tuyến đường Huyện cũ đã 

xuống cấp (Đường Tịnh Hà-Tịnh Bắc; đường ĐH14B; Bình Hiệp – Tịnh Trà). 

- Từ khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp (từ ngày 01/7 đến nay) Chi 

nhánh văn phòng Đăng ký đất đai khu vực II không cung cấp vị trí, khu vực các 

tuyến đường của thửa đất để phục vụ thủ tục chuyển mục đích cho người dân vì hiện 
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nay cơ sở dữ liệu đất đai (VBDLIS) của phân hệ dữ liệu về giá đất hiện nay chưa 

được xây dựng hoàn chỉnh và chưa tích hợp dữ liệu giá đất theo quyết định số 

73/2024/QĐ-UBND ngày 31 tháng  12 năm 2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi do 

đó Chi nhánh không có dữ liệu để cung cấp 

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2025 

Khối lượng công việc, nhiệm vụ còn lại của xã trong 3 tháng cuối năm 2025 

và dự báo nhiệm vụ phát sinh sẽ rất lớn, có ý nghĩa quyết định đến việc thực hiện 

hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ cả năm 2025. Do đó, trong thời 

gian đến, UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị quyết liệt hành động, thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra với quyết tâm cao nhất; phát huy cao độ tinh thần trách 

nhiệm, thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính; trong đó, tập trung thực 

hiện các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm sau: 

1. Tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng các ngành 

kinh tế; đẩy mạnh công tác hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, tạo môi trường thuận lợi cho 

các hoạt động sản xuất, kinh doanh; nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý, điều 

hành và tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội góp phần thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030, tiến tới Đại hội 

Đảng toàn Quốc lần thứ XIV; chuẩn bị tốt công tác bầu cử Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.  

2. Thực hiện quyết liệt, đầy đủ, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ của Nghị 

quyết số 01-NQ/ĐH ngày 23/7/2025 của Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Sơn Tịnh lần 

thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và Chương trình hành động số 02-CTr/ĐU ngày 

31/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã; Tổ chức thực hiện nghiêm túc các Thông 

báo, kết luận của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng uỷ; Phối hợp với Mặt trận và 

các tổ chức chính trị xã hội tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2025-2030. 

3. Tập trung triển khai và phối hợp các cơ quan liên quan triển khai các dự án 

lớn trọng điểm đi qua địa bàn xã (Mở rộng QL 24B; đường sắt tốc độ cao); Tăng 

cường quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường; tiếp tục phối hợp với các 

ngành chức năng của tỉnh giải quyết các tồn tại, vướng mắc trong lĩnh vực đất đai; 

tập trung rà soát, chỉ đạo thực hiện các quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực đất đai… 

4. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện và giải quyết kịp thời các khó khăn, 

vướng mắc phát sinh trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt 

bằng để đảm bảo tiến độ thực hiện các công trình, dự án.  

5. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp thu ngân sách; tiếp tục tập trung rà 

soát, giải quyết các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhằm đảm 

bảo nguồn thu theo chỉ tiêu được giao.  

6. Ban hành Đề án xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia và nâng chuẩn gắn với 

lộ trình xây dựng xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2026 - 2030; xây dựng kế 

hoạch kiểm tra các cơ sở giáo dục mầm non tư thục, độc lập (đã cấp phép và chưa 
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được cấp phép) trên địa bàn xã và tổ chức kiểm tra các cơ sở. Chỉ đạo các trường tổ 

chức dạy và học theo đúng quy định của ngành. 

7. Chỉ đạo tiếp tục giải quyết chế độ trợ cấp cho các đối tượng chính sách 

thương binh, liệt sĩ, người có công và các đối tượng chính sách xã hội theo đúng quy 

định; tập trung giải quyết việc làm và tạo việc làm mới cho lao động; cấp thẻ bảo 

hiểm cho các đối tượng; phối hợp giới thiệu trẻ em bị khuyết tật đi khám và phẫu 

thuật. Tiếp tục chi trả trợ cấp hàng tháng cho người có công, trợ cấp một lần, tiếp 

tục mở tài khoản cho người có công để chuyển khoản, tăng tỷ lệ không dùng tiền 

mặt...; rà soát, điều chỉnh thông tin đối tượng người có công. Hoàn thiện đính chính 

thông tin trong hồ sơ người có công với cách mạng; hoàn thiện hồ sơ thay đổi người 

thờ cúng liệt sĩ. 

8. Chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, công tác 

y tế dự phòng, nhất là triển khai các biện pháp phòng chống bệnh tay - chân - miệng, 

dịch sốt xuất huyết và các loại dịch bệnh phát sinh. Tăng cường kiểm tra và xử lý 

triệt để các hành vi vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm. Khai lại, đề nghị cấp thẻ 

BHYT cho các trường hợp trẻ em bị tắt nghẽn trên hệ thống; trả thẻ cho trẻ em. Ban 

hành kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu năm 2025 cho trẻ em; 

tổ chức kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm nhân dịp Tết Trung thu. 

9. Triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, thể dục, thể thao 

nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và chuyển đổi số trên địa bàn 

xã. 

10. Cập nhật dữ liệu trên Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, 

viên chức; giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo 

quy định. Ban hành Quyết định hưởng phụ cấp thâm niên lần đầu đối với viên chức 

giáo dục; Quyết định hết thời gian tập sự đối với viên chức các trường học thuộc xã; 

bổ nhiệm lại cán bộ quản lý đối với các trường trên địa bàn xã do thay đổi địa giới 

hành chính và thay đổi cơ quan quản lý giáo dục; nâng lương thường xuyên đối với 

cán bộ, công chức, viên chức. 

11. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực; quản lý nhà nước về công tác tư pháp và giải quyết hồ 

sơ thủ tục hành chính lĩnh vực tư pháp đúng quy định. 

12. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, phòng chống dịch bệnh trên cây 

trồng, vật nuôi, thống kê diện tích nhiễm trên các loại cây trồng; báo cáo cấp có thẩm 

quyền giải quyết theo quy định, hỗ kinh phí cho nhân dân tái đàn do dịch bệnh. 

13. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính và thực hiện có hiệu quả công 

tác chuyển đổi số, Đề án 06/CP trên địa bàn xã; sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy 

đảm bảo thực hiện nhiệm vụ.  

14. Tập trung triển khai thực hiện, giải ngân vốn 02 chương trình mục tiêu 

quốc gia. Triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời 

sống vật chất tinh thần cho người dân; chăm lo phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo 
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dục và đào tạo, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và kiểm soát dịch bệnh trên địa 

bàn. 

15. Củng cố, tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh; triển khai công tác 

tuyển quân năm 2026, công tác phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn; giữ vững 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo đảm trật tự an toàn giao thông. 

(Báo cáo này thay thế cho báo cáo số 129/BC-UBND, ngày 10 tháng 9 năm 

2025 của UBND xã Sơn Tịnh) 

UBND xã Sơn Tịnh kính báo cáo./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Đ/c Nguyễn Thanh Mân - GĐ 

sở công thương (phụ trách xã); 

- Sở Tài chính; 

- TT Đảng ủy xã; TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- TT UBMTTQVN xã; 

- Các cơ quan chuyên môn, đơn 

vị sự nghiệp; 

- PCVP; 

- Lưu: VT, KT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

Đặng Xuân Trung 
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